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Al ml y n komanda 
dent kl y

Hər tarixi dövrün özünəxas alimlik 
identikliyi ola bilər. XV  əsrdə italyan fi-
losof Cordano Bruno yazırdı ki, “elm in-
san ruhunu qəhrəman etməyin ən yaxşı 
yoludur”. XX əsrdə isə akademik İ.İ.Ar-
tobolevski deyirdi: “Alimin vəzifəsi yalnız 
elmi təd qiqatı inkişaf etdirməkdən ibarət 
deyildir, həm də elmin cəmiyyətin, dünya-
nın bütün insanlarının rifahı üçün istifadə 
edilməsi uğrunda çalışmaqdan ibarətdir”  

Bu fikirlər dövrün dəyişməsi ilə alim-
lik haqqında təsəvvürlərin yeniləşməsini 
ifadə edir. C.Brunonun dövründə dini eh-
kamlarla mübarizə əsas yer tuturdu. XX 
əsrdə alimlik üçün şəxsi yaradıcılıqla ya-
naşı, ictimai faydalılıq ön sıraya çıxmışdı. 
XX  əsrdə isə alimlərin komanda forma-
sında fəaliyyəti daha çox önəm kəsb et-
məyə başlamışdır.

Buna görə də indi fəlsəfi və elmi təd-
qiqatlarda kollektiv komandanın yaradıl-
masına böyük əhəmiyyət verilir. Faktiki 
olaraq elmi araşdırmalar kollektiv xarak-
terlidir. Yaradıcı komandada fəaliyyət isə 
getdikcə daha çox dərəcədə alimliyin iden-
tikliklərindən biri kimi özünü göstərir. Azər-
baycanda mövcud elmi təcrübə yaradıcı 
komandada fəaliyyətin vacibliyini göstərir. 
Burada əsas olaraq AMEA-da yaradıcı kol-
lektivlərin elmi fəaliyyəti önə çıxır. 

Məsələnin mahiyyəti ondan ibarətdir 
ki, müasir araşdırmalara görə, yaradıcı 
komanda formalaşdırmaq asan proses 
deyildir. Burada qarşıya müxtəlif təbiətli 
çətinliklər çıxır. Onları aradan qaldırmaq 
üçün isə universal kriteriyalar mövcud de-
yildir. ünki hər cəmiyyətin öz elmi təcrü-
bəsi mövcuddur ki, o da konkret formada 
tarixən təşəkkül tapmışdır. Buna görə də, 
komanda formasında uğurlu fəaliyyət bu 
məsələyə yaradıcı yanaşmanı tələb edir. 

Azərbaycanda yaradıcı komanda 
yaratmanın öz təcrübəsi var. O, əsasən 
AMEA-da formalaşmışdır. Hazırda onun 
institutlararası əməkdaşlıq, problem üzrə 
əməkdaşlıq və layihələr üzrə əməkdaşlıq 
kimi formaları mövcuddur. Bu formaların 
hər birində də fərqli yaradıcılıq mühiti 
meydana gələ bilər. Məsələn, institutlara-
rası əməkdaşlıqda yaradıcı komandanın 
formalaşmasında rəsmi tərəf üstünlük 
təşkil edir. Konkret araşdırma istiqaməti 
olan institutlar çox sayda mövzular üzrə 
ortaq araşdırma qrupları yarada bilər. On-
ların fəaliyyəti institutlar arasında əmək-
daşlıq şərtlərinə uyğun olmalıdır.

Digər əməkdaşlıq forması olan prob-
lemlər üzrə tədqiqat komandalarının ya-
radılması artıq fərqli seçim tələb edir. Bu-
rada başlıca meyar seçilən problem üzrə 
ixtisaslaşmadan ibarət olur. Bu cür for-
malaşan tədqiqat komandaları mövzunu 
öncədən müəyyən edilmiş metodologiya 
ilə araşdıra bilər. Lakin bu zaman onların 
vahid metodolo i mövqeyə gəlməsi mü-
hüm şərtdir. 

Nəhayət, konkret layihə forması get-
dikcə daha çox yer tutmağa başlayır. Bu 
formada layihədə tədqiqatın metodologi-
yası öncədən məlum olur. O, müxtəlif 
məzmunda ola bilər. Lakin komandaya 
daxil olanların hər biri məhz həmin forma-
da tədqiqat aparmağı bacarmalıdır.

Belə çıxır ki, komanda kimi tədqiqat 
aparmanın müxtəlif formalarının olması-
na baxmayaraq, ümumi şərtlər də vardır. 
Bu, tədqiqat komandasının yaradıcılıq 
qabiliyyəti ilə əlaqəlidir. Bütün variantlar-
da alimlər üçün ortaq yaradıcı mühitin for-
malaşması şərtdir. Bu cür mühit olmasa, 
komanda kimi tədqiqat elmi qəbul edilmir. 

Deməli, alimliyin komanda identikliyin-
də fəaliyyətdə yaradıcı aspekt identikliyin 
əsas faktoru sayılır. Bununla yanaşı, ko-
manda daxilində fəaliyyətin etik və komu-
nikativ aspektləri də yeni səviyyədə əhə-
miyyət kəsb edir. İndi filosoflar əmindirlər 
ki, komanda fəaliyyətində alimlik üçün sırf 
yaradıcı aspektlə mənəvi, etik və əxlaqi 
tərəflər də mühüm əhəmiyyət daşıyır. Bu 
da onu göstərir ki, komanda fəaliyyətində 
alimliyin identikliyi hər bir halda kompleks 
xarakterli olmalıdır. Bu kompleksə daxil 
olan kriteriyalar fərqli təbiətə malik olsa-
lar da, onları birləşdirən şərtlər mütləq 
mövcud olmalıdır. Azərbaycanda həmin 
şərtlər hansı faktorlardan ibarət ola bilər  

 Yaradıcı və ps xolo  müh t 
Bu iki şərt alim identikliyi üçün ta-

rixən çox mühüm olmuşdur. Komanda 
tərkibində isə müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edir. Əgər əvvəllər alim yaradıcılıqla tək 
məşğul olurdusa və yaratmaqla biliyi 
paylaşmaq fərqli formada reallaşırdısa, 
komanda formasında eksklüziv olaraq, 
yaradıcılıqla psixolo i uyğunluq və ortaq 
elmi dil bir-birini tamamlamalıdır. 

Bu üç faktor hazırda müxtəlif elm 
sahələri nümayəndələrinin alimlik iden-
tikliyində əsas yeri tutur. Araşdırmalar 
göstərir ki, burada ünsiyyətlə biliyin pay-
laşılmasının harmoniyası mütləq şərtdir. 

Bu iki faktoru birləşdirsək, alim idendik-
liyində müasir mərhələdə elmi təcrübə-
nin ötürülməsi məsələsinin xüsusi yer 
tutduğu qənaətinə gələrik. Bununla belə 
bir nəticə alınır ki, kollektiv yaradıcılıq, 
psixolo i uyğunluq, ortaq elmi dil və bili-
yin paylaşılması müasir alim identikliyinin 
kompleks şərtləridir. Bu üç identiklik fak-
toru isə elmi təcrübənin ötürülməsi mexa-
nizmi vasitəsilə potensialdan aktuallığa, 
nəzəridən praktikliyə, mənəvi dəyərdən 
(və tələbatdan) konkret davranışa çevrilə 
bilir. Bu tezisin işığında Azərbaycanda 
elmi təcrübənin ötürülməsinə biliyin pay-
laşılması mexanizmi kimi baxmaq maraq-
lıdır. Məsələni bir az da konkretləşdirərək 
AMEA-da elmi biliyin paylaşılmasının yeri 
və roluna fəlsəfi nəzər salmağın faydası 
vardır.

Azərbaycanda b l y n 
paylaşılması ənənəs

Ziyalı və alim identikliyi üçün bu fak-
torun Azərbaycanda tarix boyu əhəmiy-
yəti böyük olmuşdur. Elm tariximizə bu 
günün reallıqları işığında baxsaq, həmin 
aspektdə çox sayda faktlar üzə çıxır. 
Azərbaycan ziyalıları həmişə elmi, mənə-
vi, əxlaqi, sosial və maarifləndirici şəxslər 
kimi cəmiyyətdə ön sırada olmuşlar. Bu, 
Azərbaycan alimliyi üçün norma kimi qə-
bul edilmişdir – ziyalısansa, ictimai miq-
yasda öndə olmalısan  Həm də mühüm 
şərt gözlənilməlidir: dövlətin, cəmiyyətin 
xeyrinə öndə olmalısan. Alim bu məna-
da toplumun və dövlətin diriliyini, birliyini 
qoruyan sosial kəsim olmalıdır  Bu şərt 
indi də çox önəmlidir. Azərbaycan alimi-
nin ziyalılığı müstəqil dövlətinin və fəzilətli 
toplumunun yanında olması ilə sıx bağlı-
dır. Ənənədən gələn özəllikdir ki, alim ən 
çətin məqamlarda “el”-in, yəni dövlətin 
yanında olmuşdur. 

Azərbaycanda toplum üçün (el üçün) 
hər ehtiyac yarananda alimlər müdaxilə 
etmiş, ziyalılar xilaskar rolunu oynamış-

lar. XX əsrdə bunun parlaq nümunəsini 
Azərbacyan Demokratik Respublikası-
nı quranlar və ulu öndər Heydər Əliyev 
göstərmişlər. Demokratik Respublikanın 
qurucuları yüksək təhsil almış, dərin elmi 
tədqiqatlar aparmış, mənəvi-əxlaqi key-
fiyyətlərinə görə əsl Azərbaycan ziyalısı 
olmuşlar. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev ayrı bir 
fenomendir. Ulu öndər dərin elmi təfək-
kürü, Azərbaycan tarixi, dünya siyasəti 
barədə geniş məlumatlı, xalqın psixologi-
yasına, adət-ənənəsinə dərindən bələd 
olan dahi şəxsiyyət idi. Heydər Əliyev 
mənəvi-əxlaqi keyfiyyətləri və davranış-
ları ilə nümunə olan Azərbaycan ziyalısı, 
bilicisi və lideri idi. 

Bizdə ziyalılıq toplumun yaradıcı və 
mənəvi-əxlaqi ener isini özündə birləş-
dirən şəxsiyyətlərdə təcəssüm etmişdir. 
Tarixin hər bir dönəmində cəmiyyətin 
yükü onların çiyninə düşmüşdür. İndiki 
mərhələdə Azərbaycan alimlərinin iden-
tikliyində bu ənənənin saxlanması çox 
vacibdir. Yəni ənənədən gələn davranış 
nümunələri və biliyin paylaşılması mexa-
nizmləri bütün gücü ilə işləməlidir. Biz 
konkret nəyi nəzərdə tuturuq

Azərbaycanda alimliyin gözəl nü-
munələri vardır. Həmin nümunlərdə yara-
dıcılıqla cəmiyyət üçün faydalı olmaq har-
moniyada olmuşdur. Böyük alimlərimizin 
biliyinin indiki dövrdə paylaşılması çox va-
cibdir. Onların təcrübələrinin öyrənilməsi 
müasir mərhələdə alimlik identikliyinə 
müsbət təsir göstərər. 

Eyni zamanda, indi yaşayan Azərbay-
can alimlərinin elmi təcrübəsinin yeni nəs-
lə ötürülməsi biliyin paylaşılmasının əsas 
məqamlarından biri olmalıdır. Bununla iki 
məqsədə çatmaq olar. Birincisi, Azərbay-
canda fəlsəfi və elmi təfəkkürün məzmun 
və mahiyyətini daha dərindən dərk etmək 
mümkündür. İkincisi, biliyin paylaşılması 
mexanizminin icrası hazırda fəaliyyətdə 
olan alimlər arasında ünsiyyəti inkişaf 
etdirər. Alimlərarası ünsiyyət faktoru ko-
manda formasında tədqiqat aparmaqda 
önəmli yer tutur.

Məsələnin bu tərəfinin mənəvi cəhə-
tini V.Q.Belinski yaxşı ifadə etmişdir. O 
yazırdı ki, “şagird müəllimi rəqib deyil, nü-
munə kimi görsə, heç zaman ondan üstün 
olmayacaq.” Azərbaycanda ziyalılıq və 
alimlik ənənəsinin işığında bu fikir dərin 
məna daşıyır.

Al mlər n elm  
münas bətlər

Burada bir məsələni xüsusi qeyd 
etmək gərəkdir. Adətən, alimlərin ya-
radıcı münasibətləri onların yazdıqları 
məqalələr və əsərlərin başqaları tərəfin-
dən oxunması formasında reallaşır. Vahid 
komandada fəaliyyət zamanı isə ünsiy-
yət forması dəyişir – yaradıcı adamlar 
birbaşa ünsiyyətdə biliklərini paylaşırlar. 
Bu paylaşımın uğuru onların nə dərəcə-
də ortaq elmi təfəkkür tərzinə malik ol-
masından xeyli dərəcədə asılıdır. Əgər 

Azərbaycanda elmi təcrübənin ötürülməsi 
mexanizmi daim inkişaf etsə, nəsillərin 
yeniləşməsi zamanı öncəki mərhələ ilə 
əlaqə kəsilməz. Əksinə, təcrübənin əxz 
edilməsi ilə alimlərin düşüncələrini birləş-
dirən çox faktorlar meydana çıxar. Bu da 
bütün hallarda komanda yaradıcı fəaliy-
yətində müsbət nəticələr verər. 

AMEA bu baxımdan geniş imkanlar 
məkanıdır. Bu qurumda çalışmış tanın-
mış alimlərin zəngin tədqiqat və bilik 
təcrübəsi vardır. İndi həyatda olan aka-
demiklərimizin də elmi tədqiqat təcrübə-
si çox yararlıdır. Bütün elm sahələrində 
gənc Azərbaycan alimləri üçün nümunə 
ola biləcək yaradıcı ziyalılarımız vardır. 
Onların elmi təcrübələrinin sistemli və 
davamlı öyrənilməsi vacibdir. Biliyin pay-
laşılması yaradıcılığın inkişafına təkan 
verdiyi kimi, alimin sosial məsuliyyətini 
daha dərindən dərk etməsinə yeni im-
kanlar yaradır. Bu baxımdan Azərbaycan 
alimlərinin təcrübəsinin öyrənilməsi milli 
ideya kimi dövləti məsələlərin də dərkin-
də çox yararlı olacaqdır. ünki Azərbay-
can alimləri həmişə dövlət və xalqın in-
kişafı üçün çalışmışlar və bu təcrübənin 
gənc yaradıcı insanlar tərəfindən dərk 
edilməsi vacib məsələdir. 

Nəhayət, müasir mərhələdə Azərbay-
can alimlərinin identikliyində dünya miq-
yasına çıxmaq mühüm rol oynayır. Məsələ 
ondan ibarətdir ki, qloballaşma dövründə 
özünə qapalı olan elm və elmi fəaliyyət ola 
bilməz. İndi qarşılıqlı əlaqələr o dərəcədə 
inkişaf edir ki, komanda yaradıcı fəaliyyə-
ti bir ölkə hüdudlarına sığışmır. Dünyanın 
müxtəlif ölkələrinin alimləri vahid proqram 
və ya layihə üzrə əməkdaşlıq edirlər. Av-
ropada bununla bağlı nəhəng araşdırma 
komandalarının yaradıldığı məlumdur. 
Obrazlı desək, alimlər üçün bütün dünya 
“silikon vadisi”dir. Bu prosesdən kənarda 
qalmaq, təbii ki, zərərlidir. Ona görə də 
Azərbaycan alimliyində beynəlxalq miq-
yasda araşdırmaçı olmaq keyfiyyəti iden-
tikliyin mühüm faktorudur. 

Bu baxımdan da AMEA-nın son illər-
dəki fəaliyyəti diqqəti çəkir. Təşkilatın bey-
nəlxalq əlaqələri getdikcə daha sürətlə 
inkişaf edir və genişlənir. Bununla AMEA 
alimlərin beynəlxalq miqyasda identifika-
siyası istiqamətində də faydalı işlər görür. 
Bu prosesin davam edəcəyi və yeni sə-
viyyəyə yüksələcəyi şübhə doğurmur.

Beləliklə, alim identikliyi hazırda çox 
əhəmiyyətli məsələyə çevrilmişdir. Müasir 
dünyanın özəllikləri və elmin bütövlükdə 
cəmiyyətdə yeri və rolunun yeni səviyyəyə 
yüksəlməsi, bu problemə fərqli məzmun 
verməkdədir. İndi elmi siyasətdən, siyasə-
ti isə mənəviyyatdan ayrı tutmaq XX  əsrin 
reallıqları prizmasında vəziyyətə adekvat 
görünmür. Buna görə də müstəqil dövlət 
üçün alim identikliyinin kompleks halında 
təmin edilməsi strate i əhəmiyyət daşıyır. 
Bu prosesdə dövlət-cəmiyyət-alim birliyi 
xüsusilə önəmlidir  
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Görünən odur ki, “din xadimi” adlanan, 

ancaq dini ayinlərin icrası, ibadətlə məşğul 
olmaq əvəzinə, marafon iştirakçıları kimi 
yürüşə çıxan Baqratı finiş xəttində göz-
ləyənlərin sayı o qədər də çox olmayacaq. 

ünki Ermənistan cəmiyyəti onu və onun 
kimi avantüristləri yaxşı tanıyır. Bir müd-
dət öncə onun barəsində populyar erməni 
teleqram kanalı – “Baqramyan 26”da yer-
ləşdirilmiş “Kilsəni dağıtmaq və katolikos 
olmaq” sərlövhəli yazıda bildirilirdi ki, öz 
ambisiyalarına malik yepiskop ölkədə qey-
ri-sabitlik toxumu səpmək cəhdlərini da-
vam etdirir. Tez-tez görüşlər keçirməsi isə 
onun sakitləşmədiyini açıq şəkildə göstərir. 
Qeyd olundu ki, Tavuşun dörd kəndinin ( ) 
sakinlərinin problemləri yepiskop üçün ma-
raqlı deyil və o, “öz oyununu” oynayır: “Ye-
parxiyanın rəhbəri yaxın ətrafına bildirib ki, 
hərəkat uğursuzluğa düçar olsa belə, bu 
avantürada iştirak etməklə gələcək kato-
likos seçkilərində iştirak etmək üçün “xal” 
qazanacaq. Baqratın ambisiyaları çoxları-
na məlumdur”.

Həmçinin qeyd edilirdi ki, 2018-ci ildə 
bütün ermənilərin katolikosu  Qareginlə 
bağlı aparılan nüfuzdan salma kampani-
yasının “kölgə lideri” məhz B.Qalstanyan 
idi. Həmin kampaniya mövcud hakimiy-
yətin dəstəyini almaması və kilsə işlərinin 
kilsə daxilində həll edilməli olduğu mesa ı 
səbəbindən uğursuzluqla nəticələnib.

2021-ci ildə isə keçmiş prezident Ro-
bert Koçaryanın adamları Baqratı əmin 
ediblər ki, əgər o, qalib gəlməkdə onlara 
kömək etsə, katolikos olacaq. Ancaq bu 
da fayda verməyib. İndi isə o, xaos ya-
ratmaq üçün üçüncü cəhdini edir, amma 
bu dəfə Tavuşda: “Kilsə ətrafında sosial 
şəbəkələrdə mövcud olan mənfi əhval-ru-
hiyyəni də nəzərə alaraq deməliyik ki, 
yepiskoplar arasında yaşanan bu qey-
ri-sağlam, dağıdıcı proses dayandırılmalı 
və Baqrat yeparxiyanın rəhbəri vəzifə-
sindən uzaqlaşdırılmalıdır. Əks-təqdirdə 
onun əməllərindən həm dövlətə, həm də 
kilsəyə ciddi ziyan dəyəcək”.

Beləliklə, aydın görünür ki, baş na-
zir Nikol Paşinyan iqtidarının son vaxtlar 
nümayiş etdirdiyi konstruktivliyə baxma-
yaraq, kilsə prosesi əngəlləmək üçün 
daxildəki və xaricdəki müəyyən siyasi 
qüvvələri qızışdırır. Bunun nəticəsində 
onlar bir müddət öncə Azərbaycanla şərti 
sərhədə yaxın kəndlərdə kütləvi etirazla-

ra başlayıblar. İndi isə prosesi İrəvanda 
davam etdirməyi qarşıya məqsəd qoyub-
lar. Ümumiyyətlə, son ayın tendensiyası 
göstərir ki, kilsə Ermənistanda siyasi pro-
seslərə daha aktiv şəkildə qatılmaqdadır 
və əslində, hazırda sülh prosesinə əngəl 
yaradan əsas institut hesab oluna bilər. 
Güman etmək olar ki, dünyəvi müxalifət 
reytinqinin çox aşağı olmasını nəzərə ala-
raq geri çəkilib və “din xadimləri” adlanan 
siyasiləşmiş şəxsləri qabağa verib. Əslin-
də, onlar dünyəvi müxalifət adını daşıma-
ğa da layiq deyillər. Bunlar Ermənistan-
da 20 il talançılıqla məşğul olan Robert 
Koçaryan və Ser  Sarkisyanın dəstəsinin 
üzvləridir. 

Koçaryan bu siyasi avantürada “xaç 
atası” rolunda çıxış edir. Ancaq onun 
aqibətinin yaxşı olmayacağı göz qa-
bağındadır. ünki erməni cəmiyyəti bu 
qüvvələrdən bezib, onları 2018-ci ildə 
siyasi səhnədən, necə deyərlər, birdəfə-
lik süpürüb atıb. Görün, bu talançılar 20 
il ərzində xalqın başına hansı oyunları 
açıblar ki, haylar 2021-ci il iyunun 20-
də keçirilən növbədənkənar parlament 
seçkilərində hətta, müharibəni uduzmuş 
baş naziri belə hakimiyyətdə saxlamağa 
razılaşdılar, təki Qarabağ klanı yenidən 
hakimiyyətə qayıtmasın. Bu mənada əllə-
ri hər yerdən üzülmüş revanşist qüvvələr 
Paşinyanı “din xadimləri”nin mübarizəsi 
ilə devirməyi xəyal edirlər. Xam xəyaldır

Analitik yazılar üzrə ixtisaslaşmış 
“Armenian Report” saytında bugünlərdə 
Tavuşda yaşanan proseslər və B.Qals-
tanyanın əməlləri barədə yerləşdirilmiş 
“Qarabağ klanı və erməni apostol kilsəsi 
Paşinyanı hədəfə alır, amma Ermənis-
tanı vurur” sərlövhəli məqalə bu baxım-
dan diqqəti cəlb edir. Yazıda açıq aydın 
bildirilir ki, Tavuş aksiyalarının lideri olan 
B.Qalstanyanı dağıdıcı fəaliyyətə, heç 
şübhəsiz, indiki hakimiyyətlə uzun müd-
dətdir düşmənçilik münasibətlərində olan 
katolikosun özü həvəsləndirir.

Müəllif Tevos Arşakyan qeyd edir 
ki, Azərbaycanla sərhədin delimitasiya-
sı və demarkasiyası prosesi ətrafında 
baş verən son hadisələr, bununla bağlı 
sabiqlərin (Koçaryan–Sarkisyan cütlü-
yünün–S.H.) və din xadimlərinin birgə 
həyata keçirdikləri təxribatlar cəmiyyət-
də artan narahatlığa səbəb olur: “Artıq 
gərginlik o həddə çatıb ki, sanki bir az 
sonra əsl vətəndaş müharibəsi başlaya-

caq. Sərhədlərin müəyyənləşdirilməsi 
prosesi heç vaxt heç bir yerdə ağrısız ol-
mayıb. Məsələn, son 100 ildə müharibə 
etmədiyimiz Gürcüstanla hələ də sərhəd 
tam müəyyən edilməyib. 35 ildən çoxdur 
bir-birini düşmən hesab edən ölkələrlə 
bağlı nə deyə bilərik  Aydındır ki, burada 
hər iki tərəf imkan daxilində daha çox şey 
əldə etmək istəyir”.

Bildirilir ki, sərhədlərin müəyyənləş-
dirilməsi ən mühüm addımdır. Bu addım 
olmadan biz nə sülh sazişi imzalaya, nə 
də müvafiq olaraq Ermənistanın təhlükə-
sizliyinə nail ola biləcəyik: “Ona görə də 
burada səbir, incəlik və diplomatiya lazım-
dır. Ermənistanda insanların çoxu müha-
ribələrdən və məşəqqətlərdən yorulub. 
Əhalinin həssas hissəsi ərazi bütövlüyü-
nün tanınması əsasında davamlı sülhün 
bərqərar olması üçün real imkanın oldu-
ğuna inanmaq istəyir. Sərhədləri müəy-
yən etmədən buna necə nail olmaq olar  
Ölkə daxilində təxribatlara, süni gərginlik 
yaratmağa yer yoxdur. Amma Koçarya-
nın, Sarkisyanın, Ermənistandan kənar 
müəyyən qüvvələrin əlindən qidalanan 
barışmaz müxalifətin, eləcə də erməni 
apostol kilsəsinin bəzi nümayəndələrinin 
son zamanlar etdikləri də məhz budur”.

Bəli, bu qüvvələr Ermənistanı yanlış 
istiqamətə yönəldir. Həmin yol Hayastan 
daxilində təxribatlara, qarşıdurmalara ge-
dir və paralel olaraq hayları sülhdən uzaq-
laşdırır. Bu baxımdan ermənilər arasında 
sağlam düşünənlər ona qarşı çıxırlar. Son 
dövrlərdə iki dəfə – 2023-cü ilin dekabr 
və bu ilin aprel aylarında müharibə etmiş 
iki dövlət vasitəçilərin iştirakı olmadan öz 
aralarında razılığa gəlməyə çalışıb və nə-
ticədə ortaq dil tapıb. Bu isə Qarabağ kla-
nının və onun arxasında duran qüvvələrin 
maraqlarına ziddir.

M     
D  İ  A  

  Z  M  
  Ermənistanda müxtəlif yürüş və 

mitinqlər keçirilə bilər, ancaq əsas məsələ 
həmin yürüş və mitinqlərin məntiqinin 
nədən ibarət olacağıdır. Onun sözlərinə 
görə, ya bu aksiyalar Hayastanda yeni 
dövlət çevrilişi ilə nəticələnəcək ki, bu da 
öz növbəsində Azərbaycanla yeni mü-
haribəyə gətirib çıxaracaq. Ya da İrəvan 
kəndləri qaytaracaq və üzərinə götürdüyü 
digər öhdəlikləri yerinə yetirəcək. Bundan 
sonra iki ölkə arasında yeni münasibətlər 

qurulacaq: “Seçim erməni xalqındadır. 
Onlar Azərbaycanla ya sülh, ya da müha-
ribə istəməlidirlər. Burada üçüncü yol yox-
dur. Bunu erməni cəmiyyəti yaxşı yadda 
saxlamalıdır”.

Müsahibimiz qeyd etdi ki, prinsip eti-
barilə Paşinyan və komanda üzvləri xalqa 
ismarıclarında bunu dəfələrlə dilə gətirib-
lər. Onlar hazırda Ermənistanın gələcəyi-
nin həll edildiyini bildiriblər. Ona görə də 
bu gün məsuliyyət birbaşa erməni cəmiy-
yətinin üzərindədir. 

Z.Məmmədovun sözlərinə görə, 
dörd kəndin qaytarılması prosesin birinci 
mərhələsidir. Bundan sonra Ermənistan 
konstitusiyasının dəyişdirilməsi məsələ-
si gündəmə gələcək. Bəs o zaman indi 
etiraz edənlər hansı rəyi bildirəcəklər  
Bununla bağlı hakimiyyət qərar verdik-
dən sonra kimlər və hansı xarici qüvvələr 
kütlənin arxasında dayanacaqlar  Yəni, 
Azərbaycanın tələbləri var və bu tələblər 
təkcə kəndlərlə bağlı deyil. Bundan sonra 
daha mühüm qərarlar verilməlidir. Əgər 
həmin qərarlar verilməsə, Azərbaycanla 
Ermənistan arasında sülh gündəliyinin 
yerini müharibə tuta bilər. Bunun üçün də 
biz erməni cəmiyyətinin proseslərə ayıq 
yanaşmasını və rasional addım atmasını 

çox istərdik. Hansı addımı atacaqları öz-
lərindən asılıdır. Onlar bununla gələcək 
müqəddəratlarını həll edəcəklər.

Politoloq danışıqlar prosesində praq-
matik addımların atılmasının mümkün 
olduğunu vurğuladı: “Müxalifətdən fərqli 
olaraq, Paşinyan keçmişə baxmır. Əgər 
müxalifət hələ də “böyük Ermənistan” 
xülyası ilə yaşayırsa, hakimiyyət Azər-
baycandan aldığı zərbə nəticəsində fərqli 
düşünməyə başlayıb. Onlar danışıqlar-
da ortaq məxrəcə gəlməsə, Ermənistanı 
nələrin gözlədiyini başa düşürlər. Pa-
şinyan iqtidarı özü də 4 il ərzində vaxtı 
uzadırdı. Rəsmi İrəvan Rusiya–Ukrayna 
müharibəsində Moskvanın məğlubiyyə-
tini gözləyir, yeni fürsətlər, yeni imkanlar 
barədə düşünürdü. Biz bunu da unutma-
malıyıq. Ancaq vaxtın daralması, onlara 
4 kəndlə bağlı ultimatum verilməsi kənd-
lərin qaytarılmasına gətirib çıxardı. Artıq 
şərti sərhəddə minaların təmizlənməsinə 
başlanıb”.

Z.Məmmədovun fikrincə, müxalifət 
isə başa düşür ki, hakimiyyətə gəlmək 
məsuliyyət və yük deməkdir. Müxalifət 
hakimiyyətə gəlsə belə, Azərbaycanın 
şərtlərini bu və ya digər şəkildə yerinə 
yetirməlidir: “Buna görə də onlar insanları 
mitinqlərə səsləyərək, həm özlərinin so-
sial bazalarının zəifliyini göstərmək, həm 
də siyasi məsuliyyəti üzərlərinə götürmək 
istəmirlər. Güman etmək olar ki, Paşinyan 
hökuməti ciddi addımlar atdıqdan sonra 
biz müxalifətin hərəkətə keçəcəyinə şa-
hidlik edəcəyik. Hazırda Ermənistan ha-
kimiyyəti və müxalifəti, eləcə də cəmiyyəti 
həlledici mərhələdədir. Onlar məsuliyyəti 
bölüşməlidirlər və atacaqları addım ermə-
ni dövlətinin gələcəkdə sərhədlərinin ha-
rada başlayıb, harada bitəcəyinə gətirib 
çıxaracaq”.
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